



Poistovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE VŠEOBECNEJ ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU ODZ-VZ/1018

platné od 15.10.2018

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre zmluvné poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti za škodu VPPZ/1018 (ďalej len „VPPZ“), tieto Osobitné dojednania ODZ-VZ/1018 (ďalej len „ODZ-VZ“) a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto ODZ-VZ platí ďalej uvedený výklad pojmov:

1. **Inžinierska činnosť** – nadstavbová služba pri príprave a uskutočňovaní stavieb, ktorou sa zabezpečuje spravidla balík služieb pri zastupovaní investora (stavebníka) v konaní so štátnymi orgánmi, samosprávnymi orgánmi, dotknutými orgánmi chrániacimi verejné záujmy podľa osobitných predpisov a inými organizáciami (najmä zabezpečuje vstupné podklady, prieskumy, odborné posudky a stanoviská, zastupuje investora pri územnom konaní, stavebnom konaní a kolaudačnom konaní, pripravuje konanie na výber dodávateľa stavby, zabezpečuje podklady pre potrebné povolenia vrátane podkladov pre územné rozhodnutie, stavebné povolenie a kolaudačné rozhodnutie, a podobne).
2. **Nadzemné a podzemné vedenia** – potrubia (napr. vodovodné, kanalizačné, plynové, ropovod) a silové (preprava a distribúcia elektrickej energie), komunikačné (telegrafné, telefónne, internetové, prenášajúce vizuálne a/alebo audio signály), riadiace a ovládacie káble vrátane stĺpov, stožiarov, stojanov, iných podporných konštrukcií a riadiacich a ovládacích zariadení a prvkov k nim prináležiacim.
3. **Odložené veci návštevníkov** – veci, ktoré si návštevníci poisteného odkladajú na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú za podmienky, že s prevádzkou poisteného je spojené aj odkladanie vecí.
4. **Odložené veci zamestnancov** – veci, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s nimi na mieste na to určenom alebo mieste, kde sa obvykle odkladajú.
5. **Poddolovanie** – ľudská činnosť spočívajúca v hĺbení podzemných štôlní, šácht, tunelov a podobných podzemných stavieb.
6. **Sadanie pôdy** – klesanie zemského povrchu smerom do stredu zeme v dôsledku pôsobenia prírodných síl alebo ľudskej činnosti.
7. **Spis** – ucelený súbor písomností, určených na istý cieľ.
8. **Súvisiace činnosti** – činnosti súvisiace s poistenou činnosťou ako sú výkon vlastníckych práv, správa a prevádzka nehnuteľností slúžiacich na výkon poistenej činnosti, ďalej prevádzka sociálnych a rekreačných zariadení pre zamestnancov poisteného a organizácia podnikových podujatí, predvádzanie výrobkov a účasť na výstavách a veľtrhoch (okrem predvádzania funkčných vlastností motorových vozidiel, lietadiel a plavidiel), pokiaľ priamo súvisia s činnosťou poisteného, držba zvierat využívaných výlučne na zabezpečenie stráženia prevádzkovaných objektov zamestnancami poisteného.
9. **Vadne vykonaná práca** – stav, kedy výsledok vykonanej práce nevykazuje stanovené, avizované alebo dohodnuté vlastnosti (v ostatných prípadoch vlastnosti, ktoré možno obvykle očakávať). Práca vykonaná poisteným, v dôsledku ktorej vznikla škoda na zdraví alebo na veci tretej osoby.
10. **Vnesené veci návštevníkov** – veci, ktoré boli ubytovanými osobami alebo pre ne vnesené do priestorov vyhradených na ubytovanie alebo uloženie vecí alebo ktoré boli za tým účelom odovzdané poistenému alebo niektorému z jeho zamestnancov, len za podmienky, že poisťovanou činnosťou je poskytovanie ubytovacích služieb.
11. **Zamestnanec** – fyzická osoba, ktorá je v pracovnoprávnom vzťahu s poisteným na základe pracovnej zmluvy alebo dohody o práci vykonávanej mimo pracovného pomeru.
12. **Znečistenie životného prostredia** – znečistenie vôd, pôdy, ovzdušia, hornín, flóry, fauny, pôsobením vypustených, unikajúcich, rozptýlených alebo uvoľnených pevných, kvapalných, plyných alebo

tepelných dráždivých látok, ako sú napr. dym, para, sadze, kyseliny, alkalické kovy, chemikálie a iné znečisťujúce látky, ako aj všetky druhy odpadového materiálu.

13. **Zosuv pôdy** – pohyb pôdy pôsobením gravitácie a vyvolávaný porušením rovnováhy, ku ktorému svahy zemského povrchu dospeli dlhodobým vývojom.

Článok 3

Predmet poistenia

1. Predmetom poistenia je všeobecne záväzným právnym predpisom uložená zodpovednosť poisteného za škodu:
 - a) ktorá vznikla poškodenému pri vykonávaní predmetu činnosti poisteného zapísaného v čase uzatvorenia poistnej zmluvy v obchodnom a/alebo živnostenskom registri alebo vykonávaného na základe príslušného oprávnenia, vrátane súvisiacich činností a činností vykonávaných na zabezpečenie riadneho fungovania prevádzky poisteného,
 - b) vyplývajúcu zo vzťahu k nehnuteľnosti, ktorú poistený vlastní, má v držbe alebo inom oprávnenom užívaní za účelom výkonu činností podľa písm. a) tohto ods.,
 - c) na veciach odložených alebo vnesených návštevníkmi,
 - d) na odložených veciach zamestnancov poisteného,
 - e) ktorá vznikla poškodenému následkom vadne vykonanej práce, ktorá sa prejaví po jej odovzdaní.
2. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu vyplývajúcu alebo spôsobenú:
 - a) prevádzkovaním sociálnych a rekreačných zariadení pre zamestnancov poisteného alebo organizovaním podnikových podujatí,
 - b) vystavovaním výrobkov a účasťou poisteného na výstavách a veľtrhoch, ktoré priamo súvisia s poisteným predmetom činnosti/í,
 - c) držbou zvierat využívaných výlučne na zabezpečenie stráženia prevádzkovaných objektov zamestnancami poisteného a za podmienky, že objekty slúžia k prevádzkovaniu predmetu činnosti poisteného.
3. V poistnej zmluve sa môžu dohodnúť aj iné predpoklady vzniku práva na poistné plnenie.

Článok 4

Rozsah poistenia

1. Poistený má právo, aby poisťovateľ za neho uhradil:
 - a) nároky poškodeného za škodu na zdraví,
 - b) nároky poškodeného za škodu na veci,
 - c) následnú majetkovú škodu vrátane ušlého zisku, ktorá vznikla poškodenému v priamej súvislosti so škodou na zdraví a/alebo na veci,
 - d) nároky na úhradu nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť vynaložených zdravotnou poisťovňou a nároky na náhradu dávok vynaložených Sociálnou poisťovňou uplatnených voči poistenému z dôvodu škody na zdraví poškodeného (vrátane zamestnanca poisteného v dôsledku jeho pracovného úrazu alebo choroby z povolania), za ktorú poistený zodpovedá v súvislosti so škodou na zdraví, ktorá je dôvodom pre poskytnutie poistného plnenia,
 - e) zachraňovacie náklady,
 - f) nevyhnutné, preukázateľné náklady poškodeného na zistenie rozsahu a príčiny škody, avšak len za podmienky, že poisťovateľ dal predchádzajúci súhlas na využitie týchto služieb.
2. Predpokladom pre náhradu nákladov podľa ods. 1 písm. e) a f) tohto článku je, že boli vynaložené v súvislosti so škodou, ktorá je poistnou udalosťou podľa týchto ODZ-VZ.
3. Ak sa k tomu poisťovateľ písomne vopred zaviazal, nahradí v súvislosti so vzniknutou škodou, ktorá by mohla byť poistnou udalosťou aj náklady:
 - a) zodpovedajúce najviac tarifnej odmene advokáta za obhajobu poisteného alebo jeho zamestnanca v prípravnom konaní a pred súdom prvého stupňa v trestnom konaní alebo v priestupkovom konaní vedenom proti nemu, ako aj obdobné náklady pred odvolacím súdom,
 - b) konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky poistného plnenia, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, vrátane trov právneho zastúpenia poisteného v tomto konaní,
 - c) vynaložené poškodeným v súvislosti s mimosúdnym prerokovaním nároku na náhradu škody, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.

4. Náklady podľa ods. 3 písm. a) až c) tohto článku sú súčasťou poistnej sumy a poisťovateľ má právo odmietnuť ich úhradu, pokiaľ poistený poruší povinnosti vyplývajúce mu z čl. 12 ods. 3 písm. b), h) a j) VPPZ.

Článok 5 **Vylúčenia z poistenia**

1. Okrem všeobecných vylúčení uvedených v čl. 11 VPPZ sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - a) vykonávaním takého predmetu činnosti, ktorý v čase uzavretia poistnej zmluvy nemal poistený uvedený v príslušnom registri, príp. oprávnení,
 - b) činnosťou, pri ktorej povinnosť uzavrieť poistenie ukladá všeobecne záväzný právny predpis,
 - c) na veciach dodaných poisteným alebo na veciach, na ktorých poistený alebo ním poverená osoba vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že táto činnosť bola chybné vykonaná,
 - d) stratou vecí,
 - e) zamestnancovi poistného vyplývajúcu z pracovnoprávných predpisov alebo spôsobenú pracovným úrazom alebo chorobou z povolania, okrem nárokov uvedených v čl. 4 ods. 1 písm. d) týchto ODZ-VZ,
 - f) prevádzkou motorového vozidla,
 - g) chybou pri vykonávaní vedeckej, výskumnej, vývojovej činnosti, činnosti informatívneho testovania, merania, analýzy a kontroly alebo chybou pri poskytovaní inšpekčných, dozorných, poradenských, vyšetrovacích, ohodnocovacích, konzultačných, projekčných, poradensko-právnych alebo kontrolných služieb alebo činností,
 - h) nehnuteľnosťou, ktorú poistený užíva protiprávne, alebo ktorá je chátrajúca, opustená a neudržiavaná,
 - i) zatečením v dôsledku atmosférických zrážok,
 - j) hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúkach, stromoch, záhradných a lesných kultúrach,
 - k) vykonávaním hĺbkových zásahov do pokožky (laser, tetovanie, piercing, permanentný make-up, nastreľovanie vlasov, a pod.),
 - l) v súvislosti s vlastníctvom alebo prevádzkovaním letiska, heliportu, prístavu, doku, móla, prístaviska, železničnej alebo lanovej dráhy, koľajových dopravných prostriedkov,
 - m) v súvislosti s riadením letovej prevádzky, pozemnej obsluhy lietadiel, alebo v súvislosti s vlastníctvom, správou, projektovaním, výrobou, údržbou, opravou, rekonštrukciou alebo prevádzkou lietadla, akéhokoľvek iného vzdušného dopravného prostriedku, plavidla, železničnej vlečky, lokomotívy, lanovky alebo akéhokoľvek koľajového dopravného prostriedku,
 - n) prevádzkovaním zábavných parkov a zariadení, toboganov, lanových centier, motokárových dráh, štadiónov,
 - o) z vlastníctva a prevádzky baní a lomov, akoukoľvek ťažbou, stavbou tunelov a mostov a stavebnou činnosťou pri výstavbe a údržbe priehrad a pri prácach pod vodou,
 - p) búracími a demolačnými prácami s použitím výbušnín,
 - q) geologickým prieskumom,
 - r) výrobou, opravou, údržbou alebo znehodnotením zbraní a munície, ako i prevádzkovaním strelníc,
 - s) v dôsledku krádeže notebookov, mobilných telefónov, kamier, fotoaparátov, plavidiel, lietadiel, motorových vozidiel a ich príslušenstva, lyží, snowboardov, skútrov, bicyklov alebo navigačných systémov (GPS) návštevníkov alebo zamestnancov poistného,
 - t) prevádzkou automatických umyvární motorových vozidiel,
 - u) krádežou vecí zo stráženého majetku alebo priestoru pri zabezpečovaní ochrany majetku,
 - v) pri výkone verejnej moci podľa všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - w) genetickými zmenami organizmov alebo geneticky modifikovanými organizmami,
 - x) pri profesionálnej športovej činnosti,
 - y) na zdraví alebo živote aktívnych účastníkov organizovanej športovej súťaže, okrem súťaží organizovaných školou alebo školským zariadením,
 - z) pri poskytovaní služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (jasle).
2. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
 - a) spôsobenú vadou projektu pri výkone projektovej a inžinierskej činnosti,

- b) spôsobenú chybou pri vykonávaní činnosti stavebného dozoru a stavbyvedúceho,
 - c) vyplývajúcu zo zmlúv o preprave a/alebo zo zasielateľských zmlúv,
 - d) vyplývajúcu z poskytovania zdravotnej starostlivosti a/alebo lekárskej činnosti,
 - e) vzniknutú v súvislosti s držbou a nosením zbrane,
 - f) spôsobenú pri vykonávaní ochrany osôb a v súvislosti s výkonom činnosti bezpečnostnej služby,
 - g) spôsobenú členmi orgánov spoločnosti (D&O),
 - h) spôsobenú činnosťou lesnej stráže,
 - i) dieťaťu alebo žiakovi, ak za škodu zodpovedá škola, školské zariadenie poskytujúce dieťaťu alebo žiakovi výchovu a vzdelávanie alebo iné zariadenie starajúce sa o voľný čas detí.
3. Pokiaľ sa v poisťnej zmluve výslovne nedohodlo inak, poisťenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
- a) na veciach, ktoré poisťený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, skladovanie, sťahovanie alebo na poskytnutie odbornej pomoci,
 - b) na cudzích hnutelných veciach, ktoré boli poisťenému požičané, používa ich z iného dôvodu alebo ich má u seba,
 - c) na nadzemných a podzemných vedeniach, ako aj za škodu spôsobenú následkom poškodenia týchto vedení,
 - d) v súvislosti so zberom, manipuláciou a uskladňovaním odpadu,
 - e) prevádzkovaním vysokozdvížneho vozíka,
 - f) prevádzkovaním agentúry dočasného zamestnania,
 - g) vedením cudzieho motorového vozidla, do výšky spoluúčasti z dobrovoľného zmluvného tzv. havarijného poisťenia.
4. Ustanovenia čl. 11 ods. 3 VPPZ platia obdobne.

Článok 6

Územná platnosť poisťenia

Poisťenie sa vzťahuje na poisťné udalosti, ku ktorým došlo na území Slovenskej republiky, ak sa v poisťnej zmluve nedohodlo inak.

Článok 7

Povinnosti poisťníka a poisťeného

1. V záujme predchádzania škodám je poisťený povinný počas trvania poisťnej zmluvy vykonávať svoju činnosť s odbornou starostlivosťou, najmä plniť povinnosti stanovené právnymi predpismi, VPPZ, týmito ODZ-VZ a poisťnou zmluvou.
2. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi a VPPZ je poisťník a poisťený povinný, ak nastane poisťná udalosť, predložiť poisťovateľovi požadované písomnosti a doklady, nevyhnutné pre likvidáciu poisťnej udalosti najmä:
 - riadne vyplnený formulár Oznámenie poisťnej udalosti,
 - zmluvu o dielo alebo iný dokument charakteru objednávky,
 - komerčný zápis o škode ak bol spísaný medzi poškodeným a škodcom,
 - doklad o nadobúdacej cene poškodených vecí,
 - doklad o výške nákladov na opravu s rozpisom ceny práce, materiálu a náhradných dielov,
 - podrobnú výpoveď osoby, ktorá zavinila škodu k príčine jej vzniku a k rozsahu,
 - fotodokumentáciu ak bola vyhotovená,
 - reklamačný list od poškodených (uplatnený nárok na náhradu škody) s vyčíslením škody,
 - iné doklady podľa vyžiadania poisťovateľa.

Článok 8

Poisťné plnenie

1. Predpokladom práva na poskytnutie poisťného plnenia je, že k škodovej udalosti došlo v dobe trvania poisťenia.
2. Poisťné plnenie, vrátane nákladov podľa čl. 4 ods. 1 písm. d), e) a f) a ods. 3 týchto ODZ-VZ, nesmie prekročiť poisťnú sumu dohodnutú v poisťnej zmluve. To platí aj pre súčet všetkých plnení pri sériovej škodovej udalosti.

3. Poistné plnenie za škodu podľa čl. 3 ods. 1 písm. d) týchto ODZ-VZ je obmedzené sublimitom 5.000,00 € za jednu a všetky poistné udalosti za jedno poistné obdobie, s obmedzením 300,00 € na jednu poškodenú osobu z jednej poistnej udalosti (odložené veci zamestnancov).
4. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. e) týchto ODZ-VZ nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poistnej sumy dohodnutej v poistnej zmluve, maximálne však sumu 5.000,00 € (zachraňovacie náklady).
5. Náklady podľa čl. 4 ods. 1 písm. f) týchto ODZ-VZ nahradí poisťovateľ do výšky rovnajúcej sa 10% poistnej sumy dohodnutej v poistnej zmluve, maximálne však sumu 5.000,00 € (náklady na zistenie rozsahu a príčiny škody).
6. Za škodu spôsobenú na klenotoch a šperkoch, peniazoch, na veciach umeleckej hodnoty, historickej hodnoty, starožitnostiach a zbierkach je poistné plnenie obmedzené v zmysle všeobecne záväznej právnej úpravy. Ak však ide o plnenie z poistenia, v ktorom sa dohodla poistná suma za škody na veciach, nesmie poistné plnenie za škodu na klenotoch a šperkoch, peniazoch, na veciach umeleckej hodnoty, historickej hodnoty, starožitnostiach a zbierkach a za škodu na peniazoch spolu s poistným plnením za škody na iných veciach presiahnuť dohodnutú poistnú sumu.
7. V prípade odcudzenia veci (okrem vecí odložených) poisťovateľ poskytne poistné plnenie len za podmienky, že veci boli v čase škodovej udalosti uložené v uzamknutej skrinke alebo v uzamknutej miestnosti s dverami zabezpečenými zámkom s cylindrickou bezpečnostnou vložkou zabraňujúcou vyhmataniu a bezpečnostným štítom zabraňujúcim rozlomeniu vložky. Musí byť preukázané, že páchatel prekonal uzamknutú skrinku alebo dvere alebo riadne uzavreté okno alebo iný presklený priestor. Ak sa bude vec nachádzať na voľnom priestranstve v areáli poisteného, poisťovateľ poskytne v prípade odcudzenia takejto veci poistné plnenie len za podmienky, že areál bol monitorovaný kamerovým systémom so záznamom a zabezpečený mechanickými zábranami okolo celého areálu (oplotenie vo výške min. 180 cm, uzamknutá brána) a páchatel preukázateľne prekonal toto zabezpečenie.
8. V prípade odcudzenia vecí odložených, poisťovateľ poskytne poistné plnenie aj bez preukázateľného prekonania prekážky, za podmienky, že boli odložené na mieste na to určenom.
9. Ak poistený zomrie alebo ak zanikne ako právnická osoba, má poškodený priamo voči poisťovateľovi právo, aby mu nahradil škodu v tom istom rozsahu, v akom by mu ju bol povinný nahradiť za poisteného, keby zostal nažive alebo keby ako právnická osoba nezanikol.

Článok 9

Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 2 až 8 týchto ODZ-VZ sa možno v poistnej zmluve odchyliť.
2. Tieto ODZ-VZ sú účinné od 15.10.2018 a sú súčasťou poistnej zmluvy.